RESOLUÇÃO CD N.º 42, DE 12 DE AGOSTO DE 2005

Dispõe sobre ajustes à organização administrativa da Universidade Federal de Mato Grosso e dá outras providências.

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, usando de suas atribuições legais, especificamente aquelas previstas no inciso XIV do Artigo 15 do Decreto n.º 69.370, de 18 de outubro de 1971, e

CONSIDERANDO, o disposto na Lei n.º 8.168, de 16 de janeiro de 1991, no Decreto n.º 228, de 11 de outubro de 1991, bem como na Portaria n.º 1.975, de 29 de outubro de 1991, do Ministério da Educação, com as alterações consubstanciadas na Portaria n.º 1407/96-MEC

CONSIDERANDO, finalmente a necessidade de ajustes na estrutura da Universidade, tendo em vista a criação de órgãos pelos Colegiados Superiores;

CONSIDERANDO o que consta nos Processos n.º 1235/CUR/2005- CD-49/05 e 23108.003493/04-7, CD-46/2001;

RESOLVE:

a) Artigo 1°. Ficam acrescidos na Resolução CD n.° 09, de 23 de março de 2001, os seguintes órgãos:

1.
 NO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS (ICHS)

a) Coordenação de Ensino de Graduação em Ciências Sociais

b) Coordenação de Ensino de Pós-Graduação em Geografia

c) Coordenação de Ensino de Pós-Graduação em História

d) Núcleo de Pesquisas Geográficas (NUPGEO)

e) Núcleo Interinstitucional de Estudos da Violência e da Cidadania (NIEVCI)

2.
 NO INSTITUTO DE LINGUAGENS (IL)

a) Coordenação de Ensino de Pós-Graduação em Linguagem

3.
 NO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO (IE)

a) Coordenação de Ensino de Pós-Graduação em Educação

b) Núcleo de Estudos e Pesquisas sobre Relações Sociais e Educação (NEPRE)

4.
NO INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS

b) Coordenação de Ensino de Pós-Graduação em Ecologia e Conservação da Biodiversidade

c) Núcleo de Estudos Ecológicos do Pantanal (NEPA)

d) Núcleo Interdisciplinar de Estudos da Fauna (NIEFA)

5.
NO INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA (ISC)

a) Coordenação de Ensino de Pós-Graduação em Saúde Coletiva

6.
NA FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS (FCM)

a) Coordenação de Ensino de Pós-Graduação em Ciências Médicas

7.
NA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA E CIÊNCIAS CONTÁBEIS (FAECC)

a) Coordenação de Ensino de Pós-Graduação em Agronegócios e Desenvolvimento Regional

8.
NA FACULDADE DE DIREITO (FD)

b) Núcleo de Direito e Política Agroambiental (NUDPAA)

9.
NA FACULDADE DE AGRONOMIA E MEDICINA VETERINÁRIA (FAMEV)

c) a)   Coordenação de Ensino de Pós-Graduação em Mestrado em Agricultura Tropical

d) Coordenação de Ensino de Pós-Graduação em Doutorado em Agricultura Tropical

10.
NO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA (ICET)

a) Coordenação de Ensino de Pós-Graduação em Física e Meio Ambiente

b) Coordenação de Ensino de Pós-Graduação em Física

c) Coordenação de Ensino de Pós-Graduação em Geociências

d) Núcleo de Estudos e Pesquisas em Ciências Aplicadas e Tecnologia (NEPCET)

11.
NO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DE RONDONÓPOLIS (ICHS-R)

a) Coordenação de Ensino de Graduação em Psicologia

b) Núcleo de Estudos e Atividades da Terceira Idade (NEATI)

12.
NO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DE RONDONÓPOLIS (ICEN-R)

a) Coordenação de Ensino de Graduação em Zootecnia

b) Coordenação de Ensino de Graduação em Informática

13.
NO INSTITUTO DE CIÊNCIAS E LETRAS DO MÉDIO ARAGUAIA (ICLMA)

a) Coordenação de Ensino de Graduação em Física

b) Coordenação de Ensino de Graduação em Informática

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 12 de agosto de 2005.

PAULO SPELLER – Presidente

ATTÍLlO OURIVES – Membro

SERAFIM CARVALHO MELO – Membro

REGINA LÚCIA DE FIGUEIREDO MONTEIRO – Membro

ELIZABETH MADUREIRA SIQUEIRA – Membro

JOSÉ EDUARDO DE AGUILAR SIQUEIRA DO NASCIMENTO – Membro

FLÁVIA MARIA DE BARROS NOGUEIRA – Membro